
¿NECESITA 
AYUDA PARA 
EL CUIDADO 
INFANTIL?
Ayuda para el cuidado infantil 
apoya a las familias de 
Nuevo México con el costo del 
cuidado infantil.

Conozca más sobre el ECECD en nmececd.org
Llamada sin costo al: (800) 832-1321 | ececd-ecs-customerservice@ececd.nm.gov @NewMexicoECECD

•	 Comprobante de 
ingresos o de no 
tenerlos

•	 Acta(s) de 
nacimiento 
del (de los) 
menor(es)

•	 Comprobante 
de residencia en 
Nuevo México

•	 Identificación 
con fotografía

•	 Horario escolar 
del padre/
madre, en 
su caso.

•	 Documentación 
de custodia

Solicite los servicios
•	 Paso 1:  haga la encuesta Am I 

Eligible, disponible en el sitio web. 
eligibility.ececd.nm.gov/

•	 Paso 2: responda la encuesta de 
cinco minutos para determinar para 
qué programas puede calificar.

•	 Paso 3: solicite los servicios y pida 
que lo deriven llenando la solicitud 
en línea.

¿Qué necesita para 
presentar una solicitud? 

Child Care Services Bureau

Child Care 
Assistance

Child Care Assistance Offices

PO Drawer 5619
1120 Paseo de Peralta

Santa Fe, NM 87502-5619   
Toll Free: (800) 832-1321

www.nmececd.org 
www.NewMexicoKids.org

Alamogordo

Albuquerque

Anthony

Artesia* 

Carlsbad 

Clovis

Deming 

Espanola

Farmington

Gallup

Grants*

Hobbs

Las Cruces

Las Vegas

Lordsburg*

Los Lunas

Moriarty*

Portales*

Raton*

Rio Rancho

Roswell

Ruidoso*

Santa Fe

Santa Rosa*

Silver City

Socorro*

Taos*

T or C*

Tucumcari*

Otero

Bernalillo

Doña Ana

Eddy 

Eddy 

Curry

Luna

Rio Arriba

San Juan

McKinley

Cibola

Lea

Doña Ana

San Miguel

Hidalgo

Valencia

Torrance

Roosevelt

Colfax

Sandoval

Chaves

Otero

Santa Fe

Guadalupe

Grant

Socorro

Taos

Sierra

Quay

575.439.1730

505.841.4801

575.882.7871

575.628.614 or 
575.887.3809

575.628.6141 or 
575.887.3809

575.742.3956

575.546.6557

505.753.0222

505.325.0820

505.726.8449

505.726.8449

575.397.0911

575.373.6640

505.425.2832

575.538.0259

505.866.2314

505.866.2315

575.742.3956

505.425.2832

505.771.5900

575.625.1078

575.439.1730

505.476.5440

575.742.3956

575.538.0259

505.866.2314

505.753.0222

575.882.7871

575.742.3956

City County Number

*Itinerant office

Child care assistance 
ensures equal access to 
high-quality, safe, and 
supportive child care 
environments.

Need help finding a child care provider? 

New Mexico Kids 
Resource & Referral 
Call (505) 277-7900 or 1-800-691-9067

Pick up a Parent’s Guide to Selecting 
Quality Child Care at your local Child 
Care Assistance office. One may also 
be downloaded at: www.nmececd.org/
information-for-parents

Learn more 
about the child 
care assistance 
program

¿QUIÉNES PUEDEN SOLICITAR LA 
AYUDA PARA EL CUIDADO INFANTIL?
Cualquier padre o madre, abuelo/a 
o tutor legal que esté trabajando, 
asistiendo a la escuela, buscando 
empleo, participando en un programa 
de capacitación laboral u otras 
actividades que cumplan con los 
requisitos y necesite ayuda para pagar 
el cuidado infantil.

¿CÓMO SE DETERMINA LA 
ELEGIBILIDAD?
Las directrices sobre ingresos  
pueden encontrarse en la biblioteca  
de materiales que está en  
nmececd.org/child-care-assistance/.

¿QUÉ EDADES CALIFICAN PARA RECIBIR 
LA AYUDA PARA EL CUIDADO INFANTIL?
Cualquier menor que tenga entre 
6 semanas y 13 años de edad o hasta 
los 19 años si tiene necesidades 
especiales.

Más información 
sobre el programa 
de ayuda para el 
cuidado infantil


